No ofício, a Seduc informa a aprovação das prestações de contas dos recursos PDE 

2016 e 2018, bem como dos recursos da alimentação escolar de 2016 e 2017. A única 

prestação de contas reprovada foi a do recurso do PDE 2017, com dano ao erário no importe 

de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 

Com base novos elementos de prova apresentados pela Seduc (Tomada de Contas 

Especial), existe a possibilidade de modificação do Acórdão n. 957/2023 – TP e o afastamento 

de débitos imputados aos responsáveis. Contudo, esse procedimento deve ser processado por